
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 18/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 settembre 2007, n. 439
 
Legge 26.10.95, n. 447, art. 2 – Iscrizione nell’elenco regionale dei Tecnici competenti in acustica.
 
 
L'anno 2007 addì 18 del mese di Settembre in Modugno – Via delle Magnolie n°6/8 – Zona Industriale,
presso il Settore Ecologia, il
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Inquinamento
Atmosferico, Acustico ed Elettromagnetico, Ing. Gennaro ROSATO ha adottato il seguente
provvedimento.
 
La legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26.10.1995 istituisce all’art.2, comma 7, la figura
del “tecnico competente” in acustica e stabilisce che l’attività definita al comma 6 dello stesso articolo,
“può essere svolta previa presentazione di apposita domanda all’Assessorato regionale competente in
materia ambientale corredata da documentazione comprovante l’aver svolto attività, in modo non
occasionale, nel campo dell’acustica ambientale da almeno quattro anni per i diplomati e da almeno due
anni per i laureati o per i titolari di diploma universitario”.
 
Il citato comma 6 dell’art. 2 definisce tecnico competente “la figura professionale idonea ad effettuare le
misurazioni, verificare l’ottemperanza ai valori definiti dalle vigenti norme, redigere i piani di risanamento
acustico, svolgere le relative attività di controllo. Il tecnico competente deve essere in possesso del
diploma di scuola media superiore ad indirizzo tecnico o del diploma universitario ad indirizzo scientifico
ovvero del diploma di laurea ad indirizzo scientifico”. I successivi commi 8 e 9 dispongono, che le
“attività di cui al comma 6 possono essere svolte altresì da coloro che, in possesso del diploma di scuola
media superiore, siano in servizio presso le strutture pubbliche territoriali e vi svolgano la propria attività
nel campo dell’acustica ambientale, alla data di entrata in vigore della presente legge e successive
modifiche ed integrazioni. I soggetti che effettuano i controlli devono essere diversi da quelli che
svolgono le attività sulle quali deve essere effettuato il controllo”.
 
La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1126 del 27.3.96, esecutiva, ha recepito “le
indicazioni generali applicative dell’art. 2, commi 6, 7, 8 e 9 della legge n. 447/95 assunte in sede di
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del
25.1.96” con le quali sono state stabilite le modalità di presentazione e di valutazione delle domande e la
documentazione da allegare alle stesse. Nella citata deliberazione è anche stabilito che le domande
dovranno essere valutate da apposita Commissione interna costituita da esperti in materia di acustica
ambientale.

1



 
Visto il DPCM 31/3/98, atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per l’esercizio dell’attività
del tecnico competente in acustica, ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera b), e dell’art. 2, commi 6,7 e 8,
della legge 26 ottobre 1995, n°447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”.
 
Le domande presentate in tal senso sono state esaminate dell’Ufficio Inquinamento Atmosferico ed
Acustico ed esperti in materia di acustica ambientale.
 
L’Ufficio ha accertato nell’esame delle domande avvenuta in data 11/09/2007 il possesso dei requisiti
prescritti per i seguenti tecnici:
Adempimenti Contabili:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun adempimento contabile di cui alla L.R. n. 28/01;
 
Pertanto,
 
- viste le risultanze istruttorie;
 
IL DIRIGENTE
 
- VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- VISTA la deliberazione della G.R. n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
 
DETERMINA
 
sulla base della normativa che precede ed ai sensi della normativa innanzi citata, l’iscrizione nell’albo
regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale dei sottoelencati nominativi, ai sensi della legge
quadro n.447 del 26.10.95:
il presente provvedimento è pubblicato sul B.U.R.P.;
 
Il presente provvedimento sarà affisso all'Albo del Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ecologia, e il
presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Luca LIMONGELLI

2


